alias peculium, nisi legetur non debetur l. 1. j. de peculio eius qui libert.

2 Sin autem socius vel socij recusauerint precium accipere: licentiam ei damus offerre hanc per publicas personas, & sigillo impresso in aedem factam deponere, & sic habere facultatem seruuum libertate donare, & eum habere plenissimam libertatem, & ciuitate Romana perfrui, & nullum timere ex socijs. sibi met enim imputat, si eum liceret eis lucrare pretium, hoc accipere distulerant.

Mer. §. 20. Ver sic. peculium Insti. de legatis.

3 Sed ne circa peculium serui aliqua fiat dubitatio: peculium eius in omnes socios peruenire iubemus ex partibus, pro quibus quisque dominium serui possidet: Licentia concedenda ei, qui libertatem moriens imponit, etiam eius peculium quod ei attigit, liberto concedere. Iura autem patronatus proculdubio pro suo ordine ad eum venire, qui libertatem donauit.

Ea fuit vulgaris serui estimatio l. 3. §. com. de leg. l. 2. §. de fideicommi. libert.

4 Sin autem seruo ratio cinijs suppositus est: ne ratio cinijs preant, vel libertas impediatur, praesidem provinciae, vel competentem iudicem tempus statuere oportet, intra quod debeat ratio cinijs antea factis, & debitis que ex his appuerint, redditis, ita ad libertatem venire.

ff. de manumissis test. olim ff. de manumissis test. olim ff. de manumissis test. olim ff. de manumissis test. olim

5 Ne autem quantitas seruilis pretij sit incerta, sed manifesta: sancimus serui pretium, siue ancilla, si nulla arte sunt imbuti, viginti solidis taxari: his videlicet qui vsque ad decimum annum uenerint aetatis, in decem tantummodo solidis pondendis. Sin autem aliqua arte praediti sunt: exceptis notariorum & medicis, vsque ad triginta solidos pretium eorum reorari, siue in masculis, siue in foeminis. Sin autem notarius, vel medicus, siue masculus, siue foemina: notarius quicquam vsque ad quinquaginta, medicus autem vsque ad sexaginta taxetur.

Seruum artificum pretium, siue eunuchus, siue in quinquaginta libris computentur: si autem artifices, vsque ad septuaginta. Minores etenim decem annis eunuchos non amplius triginta solidis aestimari volumus, & eorum partem competentem socij accipient, & libertatem eis per competentes iudices imponere compellentur.

6 Sin autem vno ex socijs libertatem siue imponere siue relinquere seruo cupiente, & pretium dante, alter vel alteri ex his ipsi se velle dixerint libertatem imponere, & pretium dare: melior quidem causa erit eius qui primus ad hanc rationem pietatis peruenit. Si tamen sub obtentu libertatis & ipsi ad hoc profulerint: tunc iudicem competentem omnes compellere sine pretio ei libertatem imponere: peculio quidem in omnes secundum partem dominij distribuendo: iura autem patronatus secundum sui naturam omnibus qui libertatem imposuerint, aequaliter habentibus.